Dixerat. instaurat mensas pacemque reducit,
et iam sidereum noctem demittit Olympo.
tunc adsuetus adest Phlegraes reddere pugnas
Musarum chorus et citharae pulsator Apollo,
fertque grauem Phrygias circum cratera minister. 690
surgitur in somnos seque ad sua limina flectunt. 695

C. VALERI FLACCI
 ARGONAUTICON
 LIBER SEXTUS.

At uigil isdem ardet furiis Gradius et acri
 corde tumet nec quas acies, quae castra sequatur,
 inuenit; ire placet tandem praesensque uidere,
 sternere si Minyas magnoque rependere luctu
 regis pacta queat Graiamque absumere pubem.
 5
 inpulit hinc currus, monstrum inreucabile belli
 concutiens, Scythiaeque super tentoria sistit.
 protinus e castris fugit sopor; excita tela,
 turbati coiere duces: hos insuper ingens
 fama mouet, rate quae sacra uulgbat Achiuos
 10
 aduenisse sui repetentes uellera Phrixi,
 quos malus hospitio iunctaque ad foedera dextra
 luserit Aeetes adque in sua traxerit arma.

Ergo, consiliis dum nox uacat alta mouendis,
 legatos placet ire duces, mandataque Perses
 edocet, adfari Minyas fraudemque tyranni
 ut moneant. quinam hinc animos auerterit error?
 se primum Haemoniis hortatum ea uellera terris
 reddere et exuuias pecudis dimittere sacrae:
 hinc odium et tanti uenisse exordia belli.
 15
 quin potius dextramque suam suaque arma sequantur,
 aut remeent; neque enim Aeetae promissa fidemque
 esse loco; abstineant alienae sanguine pugnae.
 non illos ideo tanti uenisse labores

per maris. ignotis quid opus concurrere nec quos
 oderis? haec medio Perses dum tempore mandat,
 aureus ecfusit campis rubor, armaque et acres
 sponte sua strepuere tubae. Mars saeuus ab altis
 'hostis io,' concamat equis 'agite ite, propinquat,'
 ac simul hinc Colchos, hinc fundit in aequora Persen.
 30
 tunc gens quaeque suis commisit proelia telis,
 uoxque dei pariter turmas audit per omnes.

Hinc age Riphao quo uideris orbe furores,
 Musa, mone; quanto Scythiam molimine Perses
 concierit, quis fretus equis per bella uirisque.
 35
 uerum ego nec numero memorem nec nomine cunctos
 mille uel ora mouens; neque enim plaga gentibus ulla
 ditior: aeterno quamquam Maeotia pubes
 Marte cadat, pingui numquam tamen ubere defit,
 quod geminas arctos magnumque quod inpleat anguem. 40
 ergo duces sociasque, deae, mihi promite gentes.

Miserat ardentes, mox ipse secutus, Alanos
 Heniochosque truces iam pridem infensus Anausis,
 pacta quod Albano coniunx Medea tyranne;
 nescius heu, quanti thalamos ascendere monstri
 arserit atque urbes maneat qui terror Achaeas,
 gratior ipse deis orbaque beatior aula.
 proxima Bisaltae legio ductorque Colaxes,
 sanguis et ipse deum, Seythieis quem Iuppiter oris
 progenuit uiridem Myracen Tibisenaque iuxta
 45
 ostia, semifero (dignum si credere) captus
 corpore, nec nymphae geminos exhorruit angues.
 cuncta phalanx insigne Iouis caelataque gestat
 tegmina dispersos trifidis ardoribus ignes;
 nec primus radios, miles Romane, corusci
 fulminis et rutilas scutis diffuderis alas.
 insuper auratos collegerat ipse dracones,
 matris Horae specimen, linguisque aduersus utrimque
 congruit et tereti serpens dat uulnra gemmæ.
 tertius unanimis ueniens cum milibus Auchus
 50
 Cimmerias ostentat opes, cui candidus olim

erinis inest, natale decus (dat longior aetas
iam spatium); triplici percurrens tempora nodo
demittit sacro geminas a uertice uitias.
Datin Achaemeniae grauior de uulnere pugnae
misit in arma Daraps, acies quem Martia circum
Gangaridum, potaque Gerus quos efferat unda,
quiique lacum cinxere Bycen, non defuit Anxur,
non Rhadalo cum fratre Sidon, Acesinaque laeuo
omine fatidicae Phrixus mouet agmina ceruae.
ipsa comes, saetis fulgens et cornibus aureis,
ante aciem celsi uehitur gestamine conti
maesta nec in saeuae lucos redditura Diana.
mouit et Hylaea supplex cum gente Syenen
impia germani praetendens uolnera Perses.
densior haut usquam nec celsior extulit ullas
silua trabes, fessaque prius rediere sagittae

quin et ab Hyrcanis Titanius expulit antris
Cyris in arma uiros, plaustrisque ad proelia cunctas 80
Coelaetae traxere manus; ibi sutilis illis
et domus et crudo residens sub nellere coniunx
et puer e primo torquens temone cateias.
linquitur abruptus pelago Tyra, linquitur et mons
Ambenus et gelidis pollens Ophusa uenenis.
degeneresque ruunt Sindi glomerantque paterno
crimine nunc etiam metuentes uerbera turmas.
hos super aeratam Phalees agit aequore pubem
cum fremitu, densique leuant uexilla Coralli,
barbaricæ quis signa rotæ ferrataque dorso 90
forma suum truncæque Iouis simulacra columnæ;
proelia nec rauco curant incendere cornu,
indigenas sed rite duces et prisca suorum
facta canunt ueterumque uiris hortamina laudes.
ast ubi Sidonias inter pedes aequat habenas,
illine iuratos in se trahit Aea Batarnas,
quos, duce Teutagono, crudi mora corticis armat
aequaque nec ferro breuior nec rumpia ligno.

65

70

75

80

85

90

95

nec procul albentes gemina ferit aclyde parmas,
hiberni qui terga Noae gelidumque securi
eruit et tota non audit Alazona ripa;
quosque Taras niuemque ferox Euarchus olorum.
te quoque uenturis, ingens Ariasmene, saeclis
tradiderim, molem belli lateque ferentem
undique falcatos deserta per aquora currus.
insequitur Drancaea phalanx claustrisque profusi
Caspiadae, quis turba canum non segnius acres
exilit ad lituos pugnasque capessit eriles.
inde etiam par mortis bonos, tumulisque recepti
inter auos loculisque uirum; nam pectora ferro
terribilesque innixa iubas ruit agmine nigro
latratusque cohors, quanto sonat horrida Ditis
ianua uel superas Hecates comitatus in auras.
ducit ab Hyrcanis uates sacer agmina lucis
Vanus; eum Scythiae iam tertia uiderat aetas 115
magnanimos Minyas Argoaque uela canentem.
illi et dites monitis spondentibus Indi
et centumgeminæ Lagea noualia Thebes
totaque Riphæo Panchaia rapta triumpho.
discolor hastatas effudit Hiberia turmas,
quas Otaces, quas Latris agunt et raptor agrorum
Neurus, et expertes canentis Iazyges aeu.
namque ubi iam uiresque aegrae motusque refutat
arcus et inceptus iam lancea temnit erilis,
magnanimes mos ductus auis, haut segnia mortis
iura pati, dextra sed caræ occumbere prolis
ense dato; rumpuntque moras natusque parensque,
ambo animosi, ambo miseri tam fortibus actis.
hic et odorato spirantes crine Siraci
Cessaeaque manus, et qui tua iugera nondum
eruis, ignotis insons Arimaspe metallis.
doctus et Auchates patulo uaga uincula gyro
spargere et extremas laqueis adducere turmas.
non ego sanguineis gestantem tympana bellis
Thyrsageten cinctumque uagis post terga silebo 130
120
125
130
135

pellibus et nexit uiridantem floribus hastas.
fama, ducem Iouis et Cadmi de sanguine Bacchum
hac quoque turiferos, felicia regna, Sabaeos,
hac Arabas fudisse manu; mox rumperet Hebri
cum uada, Thyrsagetas gelida liquisse sub arcto. 140
illis omnis adhuc ueterum tenor et sacer aeris
pulsus et eoae memoratrix tibia pugnae.
iungit opes Emoda suas; sua signa seuti
Exomatae Torynique et flavi crine Satarchae;
mellis honor Torynis, ditant sua mulctra Satarchen, 145
Exomatas uenatus alit, nec clarior ullis
arctos equis; abeunt Hypanin fragilemque per undam
tigridis aut saeuae profugi cum prole leaenae,
maestaque suspectae mater stupet aggere ripae.
inpulit et dubios Phrixei uelleris ardor 150
Centoras et diros magico terrore Choatras.
omnibus in superos saevis honor, omnibus artes
monstrifcae: nunc uere nono compescere frondes,
nunc subitam trepidis Maeotin soluere plaustris.
maximus hos inter Stygia uenit arte Coastes; 155
sollicitat nec Martis amor, sed fama Cytaeae
uirginis et paribus spirans Medea uenenis.
gaudet Auerna palus, gaudet iam nocte quieta
portitor et tuto ueniens Latonia caelo.
ibant et geminis aequantes cornibus alas 160
Balloniti comitumque celer mutator equorum
Moesus et ingentis frenator Sarmata conti.
nec tot ab extremo fluctus agit aequore nec sic
fratribus aduersa Boreas respondet ab unda
aut is apud fluuios uolucrum canor, aethera quantus 165
tunc lituum concentus agit lymphataque miscet
milia, quot foliis, quot floribus incipit annus.
ipse rotis gemit ictus ager tremibundaque pulsu
nutat humus, quatit ut saeuo cum fulmine Phlegram
Iuppiter adque imis Typhona reuerberat aruis. 170
Prima tenent illinc patriis Absyrtus in armis
et gener ingentesque inter sua milia reges.

at circa Aesoniden Danaum manus ipsaque Pallas
aegide terrifica, quam nec dea lassat habendo
nec pater horrentem colubris uultuque tremendam
Gorgoneo. nec seminices ostendere crines
tempus adhuc primasque sinit concurrere pugnas.
inpulit hos contra Mauors pater et mala leti
Gaudia Tisiphoneque caput per nubila tollens
ad sonitum litui mediaque altissima pugna 180
necdum certa quibus sese Fuga mentibus addat.
Illi ubi consertis iunxere frementia telis
agmina uirque uirum galeis adflauit adactis,
continuo hinc obitus perfactaque caedibus arma
corporaque, alternum cruar alternaque ruinae; 185
uoluit ager galeas et thorax egerit imbris
sanguineos; hinc barbarici glomerantur ouatus,
hinc gemitus, mixtaque uirum cum puluere uitiae.
Caspius Aeaeum correpto crine Monesen
abstulit; hunc pariter Colchi Graique sequuntur
missilibus; rapit ille pedem praedamque relinquit,
nec sociis iam cura uiri. Dipsanta Caresus
Strymonaque obscura spargentem uulnra funda
deicit; Albani cadit ipse Cremedonis hasta,
iamque latet currusque super turmaque feruntur. 195
Processere Melas et Idasmenus; incipit hasta
ante Melas, leuis ast abies elusit utrumque.
ensibus inde ruunt; prior occupat aere citato
cassisima ima Melas; infracta est uulnre ceruix.
mixta perit uirtus; nescit cui debeat Ocheus,
aut cui fata Tyres. dum sibila respicit Iron
cuspidis Argiuæ, Pyliam latere accipit hastam. 200
Viderat Hyrcanos paribus discurrere fratres
Castor equis, pater armento quos dines ab omni
nutrierat fatisque uiam monstrarat iniquis.
tum magis adque magis peditem candore notato
Tyndariden incendit amor, simul obuius hastam
pectus in aduersum Gelae iacit alipedemque
adstitit excusso nictor duce; risit ab alta